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บทความน้ีอธิบายความหมายของคําวาเดบิตและเครดิต ซึ่งเปนสวนหน่ึงของการบัญชีการเงิน การเกิดขึ้นของเดบิต

และเครดิต ยอดคงเหลือในบัญชี การนําคําวาเดบิตและเครดิตไปใชกับเอกสาร หรือบัตรอิเล็กทรอนิกส และบัญชีกรรมที่

เกี่ยวกับเดบิตและเครดิต
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This article explains meanings of “Debit” and “Credit” which are used in financial accounting. It also 

explores emergence of Debit and Credit, Ending Balance, the use of “Debit” and “Credit” in documents 

or electronic cards, and accounting manner of Debit and Credit.
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เดบิตและเครดิต: ภาษาบัญชี

คําวาเดบิตและเครดิตเปนคําที่นักบัญชีการเงินหรือ
ผูทําบัญชี และผูสอบบัญชีคุ นเคยและเขาใจกันดีในภาษา
บัญชี แตคํานี้สําหรับผูที่ไมใชนักบัญชีหรือบุคคลทั่วไปอาจ
ไมเขาใจความหมายและอาจเขาใจผิดไดงาย

ความหมายของเดบิตและเครดิต
ความหมายของเดบิตและเครดิต มีผู ใหคํานิยามไว

หลายอยางที่สําคัญ ไดแก
1. ราชบัณฑติยสถาน ในพจนานุกรมศพัทเศรษฐศาสตร 

ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พิมพคร้ังที่ 2 (พ.ศ. 2555) กําหนด
ไวดังนี้

เดบิต (Debit) หมายถึง รายการทางดานซายของ
บัญชี ซึ่งแสดงถึงการเพ่ิมข้ึนของรายการทรัพยสินของ
กิจการ หรือรายจายของกิจการ

เครดิต (Credit) หมายถึง รายการทางดานขวาของ
บัญชี

สินเชื่อ (Credit) หมายถึง ระบบที่ใหผู ใชสินเช่ือ
สามารถซื้อสินคาหรือบริการโดยชําระเงินในภายหนา (ไมใช
ปจจุบัน) ซึ่งขึ้นอยูกับความเช่ือถือหรือความไววางใจทาง
การเงินของบุคคลหรือหนวยธุรกิจ (ผูใหสินเชื่อ)

2. Federation of Accounting Professions. 
(1995) กําหนดไวดังน้ี

เดบิต (Debit) หมายถึง จํานวนเงินที่แสดงทางดาน
ซายของบัญชี หรือการลงรายการทางดานซายของบัญชี 
หรือการผานบัญชีอันกระทําใหสินทรัพยหรือคาใชจ าย

เพิ่มขึ้น หรือการลงรายการซายของบัญชีหรือการผานบัญชี
อันกระทําใหหนี้สิน บัญชีสํารองรายการเงินทุน (สวนของ
เจาของ) หรือรายไดลดลง

เครดิต (Credit) หมายถึง จํานวนเงินท่ีแสดงทาง
ดานขวาของบัญชีหรือการลงรายการทางดานขวาของบัญชี 
หรือการผานบัญชีอันกระทําใหหนี้สิน รายการเงินทุน
(สวนของเจาของ) หรือรายไดเพิ่มข้ึน (หรือทําใหสินทรัพย
หรือคาใชจายลดลง)

3. Payom Singhasaneh and Nareenuch 
Mekwichai (1992) กําหนดไวดังนี้

เดบิต (Debit) หมายถึง ดานซายของบัญชีแยก
ประเภท ซึ่งใช บันทึกสินทรัพยที่ เ พ่ิมขึ้นและหน้ีสินกับ
สวนของเจาของที่ลดลง รายการที่บันทึกทางดานซาย
ของบัญชีแยกประเภท เรียกวา รายการเดบิต

เครดิต (Credit) หมายถึง ดานขวาของบัญชีแยก
ประเภท ซึ่งใช บันทึกสินทรัพยที่ลดลง และหนี้สินกับ
สวนของเจาของท่ีเพ่ิมขึ้น รายการท่ีบันทึกทางดานขวา
ของบัญชีแยกประเภทเรียกวา รายการเครดิต

ดังนั้น ผูเขียนขอสรุปวาเดบิตและเครดิตมีหมายความ
ได 3 อยาง คือ

1. ดานของบัญชี คือ ซายและขวา
2. การบันทึกรายการบัญชีและจํานวนเงินมี 2 ดาน 

คือ ซายและขวา
3. ผลของรายการบัญชี คือ เพิ่มขึ้นหรือลดลง ขึ้นอยู

กับประเภทของบัญชี แสดงไดดังสมการบัญชี (ปรับขยาย)

  สินทรัพย = หนี้สิน + สวนของเจาของ (+ รายได – คาใชจาย)
เดบิต ทําให เพิ่มขึ้น  ลดลง  ลดลง  ลดลง  เพิ่มขึ้น
เครดิต ทําให ลดลง  เพิ่มขึ้น  เพิ่มขึ้น  เพิ่มขึ้น  ลดลง

นอกจากน้ี เครดิต หมายถึง สินเช่ือ เชน ซื้อสินคา
หรือบริการเปนเงินเช่ือ เกิดบัญชีเจาหนี้การคา ผูซื้อไดรับ
เครดิตหรือสินเชื่อจากผูขาย หรือขายสินคาหรือบริการเปน

เงินเช่ือ เกิดบัญชีลูกหนี้การคา ผูขายใหเครดิตหรือสินเช่ือ
แกผูซื้อ ดังนั้น เครดิต หมายถึง หนี้ (ทั้งลูกหนี้และเจาหนี้)

Do
wn

loa
d จ

าก
..ว

าร
สา

รว
ิชา

ชีพ
บัญ

ชี



92 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 13 ฉบับที่ 39 กันยายน 2560

บทความวิชาการ

ตัวย�อของเดบิตและเครดิต
เดบิต (Debit) ใชตัวยอวา Dr. มาจากคําเต็มวา 

Debitor ใชตัวอักษรตัวแรกและตัวอักษรสุดทายมาเปน
ตัวยอ เชนเดียวกับ Dr. มาจากคําวา Doctor

เครดิต (Credit) ใชตัวยอวา Cr. มาจากคําเต็มวา 
Creditor ใชตัวอักษรตัวแรกและตัวอักษรสุดทายมาเปน
ตัวยอ

ความหมายของบัญชี
บัญชี (Account) หมายถึง แหลงที่รวมรายการ

ทางบัญชีอยางเดียวกันไวในท่ีเดียวกัน ซึ่งมีชองจํานวนเงิน
เดบิตและเครดิต สมุดบัญชีจะมี 2 ประเภท คือ

1. บัญชีรายวันหรือสมุดรายวัน (Journal) ใชบันทึก
รายการทางบัญชีรายวัน (Journal Entry) ประกอบดวย
ขอมูล ดังนี้ วันเดือนปที่เกิดรายการ เลขที่ใบสําคัญ รายการ 
เลขท่ีบัญชี (แยกประเภท) เดบิต และเครดิต แสดงดัง
ภาพที่ 1

2. บัญชีแยกประเภท (Ledger) ใชบันทึกรายการ
ทางบัญชีที่ผ านมาจากบัญชีรายวัน ประกอบดวยขอมูล
ดังนี้ ชื่อบัญชี เลขท่ีบัญชี วันเดือนปที่เกิดรายการ รายการ 
หนาบัญชี (รายวัน) เดบิต และเครดิต แสดงดังภาพที่ 2 
แบบรูปตัวที และภาพที่ 3 แบบยอดคงเหลือ

ภาพที่ 1 บัญชีรายวัน

ภาพท่ี 2 บัญชีแยกประเภทแบบรูปตัวที

หนา.......

วัน

เดือน ป

เลขที่

ใบสําคัญ
รายการ

เลขที่

บัญชี
เดบิต เครดิต

หนา.......

วัน

เดือน ป
รายการ

หนา

บัญชี
เดบิต

วัน

เดือน ป
รายการ

หนา

บัญชี
เครดิต
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จากบัญชีรายวันและบัญชีแยกประเภทขางตน ทุกบัญชี
จะมีชองเดบิต และชองเครดิตไวบันทึกจํานวนเงิน ตําแหนง
ของชองจํานวนมีชื่อเรียกตางกัน ดังน้ี

1. เดบิต หมายถึง ชองจํานวนเงินทางซายมือ หรือ
ชองแรกของบัญชี

2. เครดิต หมายถึง ชองจํานวนเงินทางขวามือ หรือ
ชองที่สองของบัญชี

การกําเนิดข้ึนของเดบิตและเครดิต
เดบิตและเครดิตกําเนิดขึ้นจากระบบบัญชีคู (Double-

entry Bookkeeping System) หมายถึง ระบบการบันทึก
บัญชีที่กําหนดใหแตละรายการคาตองบันทึกบัญชีตั้งแต
2 บัญชีขึ้นไป และแตละบัญชีบันทึกดานเดบิตบัญชีหนึ่ง
หรือหลายบัญชี และดานเครดิตอีกบัญชีหนึ่งหรืออีกหลาย
บัญชี ดวยจํานวนเงินรวมแตละดานเทากัน ซึ่งมีผลทําให
เกิดยอดดุลขึ้นภายในตัวเอง กลาวคือ ณ ขณะใดขณะหน่ึง
ยอดรวมทางดานเดบิต และยอดรวมทางดานเครดิตจะ
เทากันเสมอ

ลูกา ปาซิโอลิ (Luca Pacioli) ชาวอิตาลี ไดรับ
เกียรติใหเปนบิดาแหงการบัญชีคู เขียนหนังสือ Summa 
de Arithmetica, Geometria, Proportioni et 
Proportionalita (ค.ศ. 1494) ซึ่งมีตอนหนึ่ง (2 บท)
กลาวถึงการบัญชี แนวคิดของลูกา ปาซิโอลิ พัฒนามาจาก

บทความของ Leonado da Pisa (ค.ศ. 1200) การบัญชี
ของลูกา ปาซิโอลิ เรียกวา วิธีการของเวนิส (Method of 
Venice) เนื่องจากคณิตศาสตรในยุคสมัยนั้นมีระบบเลข
อารบิคมาทดแทนระบบเลขโรมัน รวมท้ังระบบเลขเปน
จํานวนจริงบวกและศูนยเทานั้น ยังไมไดกําหนดระบบ
เลขจํานวนจริงลบ ดังนั้น ตัวเลขจํานวนเงินที่ใชบันทึกบัญชี
จึงแบงเปน 2 ดาน คือ เดบิต (ซาย) และเครดิต (ขวา)

ศาสตราจารยลิตเต้ิลตั้น (A.C. Littleton) เขียน
หนังสือวิวัฒนาการบัญชีที่พิมพเผยแพรเมื่อป ค.ศ. 1933
ไดใหความเห็นวาระบบบัญชีคูไดเกิดข้ึน เพราะเหตุปจจัย
2 อยาง คือ

1. วัตถุ ไดแก ทรัพยสินสวนบุคคล เงินทุน การคา
พาณิชย และสินเชื่อ วัตถุเปนแรงผลักดันจากจิตวิญญาณ
ของทุนนิยม เหตุการณทางเศรษฐกิจและการเมือง

2. ภาษา ไดแก การเขียน เงินตรา และคณิตศาสตร 
(การคํานวณ) ใชเปนสื่อสําหรับการแสดงวัตถุ ภาษาเปน
แรงผลักดันจากนวัตกรรมทางเทคโนโลยี

ปจจัย 2 อยางขางตนผลักดันใหเกิดการจัดตั้ง และ
การเติบโตของกิจการธุรกิจ แลวนําไปสูระบบบัญชีคู

รายการคาทุกรายการจะมีผลกระทบ 2 ดาน (Dual 
Impact) ตอบัญชี คือ เดบิตและเครดิต โดยมีแนวคิด
ระบบบัญชีคู และพิจารณาได 2 มุมมองคือ

ภาพท่ี 3 บัญชีแยกประเภทแบบยอดคงเหลือ

หนา.......

วัน

เดือน ป
รายการ

หนา

บัญชี
เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ
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1. ทรัพยากรและสิทธิ เรียกร อง ทรัพยากร คือ
สินทรัพย สวนสิทธิเรียกรองตอสินทรัพย คือหนี้สินและ
สวนของเจาของ เปนมุมมองของนักบัญชี

2. แหลงที่มาและใชไปของเงินทุน สินทรัพย คือ
แหลงใชไปของเงินทุน สําหรับหน้ีสินและสวนของเจาของ
คือแหลงที่มาของเงินทุน เปนมุมมองของนักการเงิน

มุมมองทั้ งสองข างต นเป นมุมมองดั้ ง เดิม ต อมา
ศาสตราจารยไอจิริ (Ijiri) มีมุมมองเชิงเหตุผลตอระบบ
บัญชีคู กลาวคือ การเพ่ิมข้ึนหรือการลดลงของสินทรัพย
หน้ีสิน และสวนของเจาของเปนผลมาจากรายการ ซึ่งมีความ
สัมพันธเปนเหตุเปนผล (Cause-and-effect relationship) 
ตัวอยางเชน

1. การเพ่ิมขึ้นของสินทรัพยจะเปนเหตุใหเกิดการลดลงในสินทรัพย (ในปจจุบัน หรืออนาคต) เสมอ เชน
1.1 ซื้อสินคาเปนเงินสด 10,000 บาท นักบัญชีบันทึกรายการบัญชี ดังนี้

เดบิต สินคาคงเหลือ (สินทรัพยเพิ่มขึ้น) 10,000
 เครดิต เงินสด (สินทรัพยลดลง)  10,000

1.2 ซื้อสินคาเปนเงินเชื่อ 20,000 นักบัญชีบันทึกรายการบัญชี ดังนี้

เดบิต สินคาคงเหลือ (สินทรัพยเพิ่มขึ้น) 20,000
 เครดิต เจาหนี้การคา (หนี้สินเพิ่มขึ้น)  20,000

1.3 จากขอ 1.2 ตอมาจายชําระหนี้ นักบัญชีบันทึกรายการบัญชี ดังนี้

เดบิต เจาหน้ีการคา (หนี้สินลดลง) 20,000
 เครดิต เงินสด (สินทรัพยลดลง)  20,000

2. การเพิ่มขึ้นของหนี้สินจะเปนเหตุใหเกิดการลดลง
ในหนี้สิน (ในปจจุบันหรืออนาคต)

3. การเพิ่มขึ้นของสวนของเจาของจะเปนเหตุใหเกิด
การลดลงในสวนของเจาของ (ในปจจุบันหรืออนาคต)

จากมุมมองเชิงเหตุผลของศาสตราจารยไอจิร ิสอดคลอง
กับสามัญลักษณของสรรพสิ่งที่เรียกวา กฎไตรลักษณ ของ
องคสมเด็จสัมมาสัมพุทธเจาที่ตรัสวา “สรรพส่ิงเกิดข้ึน
ตั้งอยู และดับไป” กลาวคือ

1. การเกิดขึ้น คือการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินในบัญชี
2. การตั้งอยู คือยอดคงเหลือของจํานวนเงินในบัญชี
3. การดับไป คือการลดลงของจํานวนเงินในบัญชี

ความสัมพันธเปนเหตุเปนผลของศาสตราจารยไอจิริ 
สอดคลองกับกฎอิทัปปจจยฺตา ขององคสมเด็จพระสัมมา-
สัมพุทธเจาที่ตรัสวา “เพราะมีสิ่งนี้เปนปจจัย สิ่งนี้จึงเกิดขึ้น” 
กลาวคือ

1. สิ่งนี้เปนปจจัย คือเหตุของการเกิด
2. สิ่งนี้จึงเกิดข้ึน คือผลท่ีตามมาจากเหตุ
โดยเหตุกับผลต องอาศัยกันแล วเกิดข้ึน เรียกว า

ปฏิจจสมุปบาท กฎอิทัปปจจยฺตา เปนกฎธรรมชาติ เปน
ธรรมะ ที่องคสมเด็พระสัมมาสัมพุทธเจาเคารพธรรมที่
พระองคตรัสรูนั้นเอง
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เดบิตและเครดิต: ภาษาบัญชี

ประเภทของบัญชี
บัญชีแยกประเภทจัดแบงบัญชีออกเปน 5 หมวดใหญ

หรือองคประกอบของงบการเงิน 5 อยาง ไดแก
1. บัญชีหมวดสินทรัพย (Assets: A) (เดิมเรียกวา 

ทรัพยสิน)
2. บัญชีหมวดหน้ีสิน (Liabilities: L)
3. บัญชีหมวดสวนของเจาของ (Owners’ Equity: 

O) (เดิมเรียกวา ทุน (Capital))
4. บัญชีหมวดรายได (Income: I) (เดิมใชคําวา 

Revenue: R)
5. บัญชีหมวดคาใชจาย (Expenses: E)
โดยท่ัวไป A และ E เกิดขึ้นหรือเพิ่มขึ้นทางดานเดบิต 

และมียอดคงเหลือทางเดบิต สวน L, O และ I เกิดขึ้น
หรือเพ่ิมข้ึนทางดานเครดิต และมียอดคงเหลือทางเครดิต 
อยางไรก็ตาม บัญชีประเภทปรับมูลค า (Valuation 
Accounts) ที่นําไปหักบัญชีหลักจะมียอดคงเหลือตรงกัน
ขามกับบัญชีหลัก

ยอดคงเหลือในบัญชี
ยอดคงเหลือในบัญชี (Account Balance) หรือยอด

คงเหลือตามบัญชี (Balance Per Book) หมายถึง ยอด
คงเหลือของจํานวนเงินในบัญชีตาง ๆ  ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 
การหายอดคงเหลือในบัญชีของแตละบัญชีจะนํายอดรวม
ทางดานเดบิต หักยอดรวมทางดานเครดิต เปนยอดผลตาง 
โดยท่ัวไปยอดคงเหลือในบัญชีของแตละบัญชีจะเปนดานที่
เกิดขึ้นครั้งแรกหรือเพิ่มขึ้น

ถาผลตางเปนบวก แสดงวายอดรวมทางดานเดบิต 
มากกวายอดรวมทางดานเครดิต เรียกวา ยอดคงเหลือ
ทางเดบิต หรือยอดดุลเดบิต (Debit Balance) โดยทั่วไป 
A และ E จะมียอดดุลเดบิต

ถาผลตางเปนลบ แสดงวายอดรวมทางดานเดบิต
นอยกวายอดรวมทางดานเครดิต เรียกวา ยอดคงเหลือทาง
เครดิต หรือยอดดุลเครดิต (Credit Balance) โดยทั่วไป 
L, O และ I จะมียอดดุลเครดิต

ในสมัยกอน คณิตศาสตรมีระบบจํานวนจริงบวกและ
ศูนยเทานั้น ยังไมมีจํานวนจริงลบ ดังนั้น ผลตางของเลข
2 จํานวนอยูทางดานซาย (หรือเดบิต) หรือดานขวา (หรือ
เครดิต) ของบัญชี ตัวเลขผลตางเปนจํานวนจริงบวก แต
อยู คนละดานของบัญชี แมว าในปจจุบันคณิตศาสตรมี
ระบบจํานวนจริงลบแลว แตนักบัญชียังคงใชเดบิตและ
เครดิตตามระบบบัญชีคูตอไป

นักบัญชีนํายอดคงเหลือในบัญชีแตละบัญชีไปจัดทํา
งบทดลอง (Trial Balance) ซึ่งเปนรายงานที่แสดงยอด
คงเหลือของบัญชีแยกประเภททุกบัญชีของกิจการ ณ วันใด
วันหนึ่ง งบทดลองน้ีจะนําไปจัดทํางบการเงิน (Financial 
Statements) ตอไป

ขอสังเกต งบทดลองมียอดดุลเดบิตของทุกบัญชีรวมกัน 
ตองเทากับยอดดุลเครดิตของทุกบัญชีรวมกันเสมอ เรียกวา 
งบทดลองลงตัว เพราะวาทุกรายการบัญชีตามระบบบัญชีคู 
นักบัญชีบันทึกบัญชีตาง ๆ  ทั้ง 2 ดาน คือ เดบิต และเครดิต 
พรอมกันดวยยอดจํานวนเงินรวมเทากัน

การนําเดบิตและเครดิตไปใช�กับเอกสาร
การนําเดบิตและเครดิตไปใชกับเอกสาร มี 2 คํา คือ
1. เดบิตโนต (Debt Notes; Debit Memo)

หมายถึง เอกสารที่ผู ขายออกใหลูกคา แสดงหลักฐาน
การเพ่ิมหนี้ในบัญชีลูกหนี้ เรียกวาใบเพิ่มหนี้ หรือเอกสารท่ี
ผูซื้อออกใหผูขาย แสดงหลักฐานการลดหน้ีในบัญชีเจาหน้ี 
เรียกวาใบลดหน้ี

2. เครดิตโนต (Credit Notes; Credit Memo) 
หมายถึง เอกสารที่ผู ขายออกใหลูกคา แสดงหลักฐาน
การลดหนี้ในบัญชีลูกหนี้ เรียกวาใบลดหนี้ หรือเอกสารที่
ผูซื้อออกใหผูขาย แสดงหลักฐานการเพ่ิมหนี้ในบัญชีเจาหนี้ 
เรียกวาใบเพ่ิมหนี้

สรุปเดบิตโนตและเครดิตโนตเปนใบเพิ่มหนี้ และหรือ
ใบลดหน้ีขึ้นอยูกับผูออกเอกสารอยูในสถานภาพผูขายหรือ
ผูซื้อได ดังนี้
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บทความวิชาการ

เอกสาร
ผูออกเอกสาร

ผูขาย ผูซื้อ

เดบิตโนต ใบเพ่ิมหน้ี ใบลดหนี้

เครดิตโนต ใบลดหน้ี ใบเพิ่มหน้ี

จากตารางขางตน จะสังเกตเห็นวาเดบิตโนตเปนได
ทั้งใบเพ่ิมหน้ีและใบลดหน้ี ทํานองเดียวกัน เครดิตโนต
เปนไดทั้งใบลดหน้ีและใบเพ่ิมหนี้ แตโดยทั่วไปผูขายดําเนิน
กิจการในรูปนิติบุคคล ซึ่งมีระบบบัญชีที่ดีและเปนผู ออก
เอกสาร สวนผูซื้อเปนบุคคลธรรมดาและไมไดเปนผู ออก
เอกสาร

ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ผู ขายที่เปนผู ประกอบการ
จดทะเบียนมีหนาที่จัดทําใบกํากับภาษี (ดานผูขายเรียกวา
ภาษีขาย) ใหแกลูกคาหรือผูซื้อ (ดานผูซื้อเรียกวา ภาษีซื้อ) 
ตอมาพบวา ราคาหรือมูลคาของสินคาหรือบริการเกิด
ขอผิดพลาดหรือแตกตางไปจากเดิมที่ตกลงกัน ผูขายตอง
ออกใบเพ่ิมหน้ี (เดบิตโนต) หรือใบลดหน้ี (เครดิตโนต)

บัตรอิเล็กทรอนิกส�
บัตรอิเล็กทรอนิกส (Electronic Card) หมายถึง บัตร

ที่มีแถบแมเหล็กหรือมีแผงชิป (Chip) ฝงอยูบนบัตรพลาสติก 
จําแนกเปน 3 ประเภท คือ

1. บัตรเดบิต (Debit Card) หรือบัตรเอทีเอ็ม 
(ATM Card) เปนบัตรท่ีผูกกับบัญชีเงินฝากของธนาคาร
ผูถือบัตรสามารถใชเพื่อฝาก ถอน โอน จาย หรือสอบถาม
ยอดเงินไดที่เครื่อง ATM แตบัตรเดบิตสามารถนําไปใชซื้อ
สินคาหรือบริการที่เคานเตอรรานคา และชองทางออนไลน
ที่รับบัตรได บัตรนี้จายเงินทันที (Pay Now)

2. บัตรเครดิต (Credit Card) เปนบัตรที่กําหนด
วงเงินสินเชื่อและวันหมดอายุของบัตรแกผู ถือบัตรที่เปน
บุคคลธรรมดาท่ีมีเครดิตหรือความนาเช่ือถือวาสามารถ
จายชําระหนี้คืนได เมื่อครบกําหนดเวลาสินเชื่อ ผูถือบัตร

สามารถนําไปใชชําระคาสินคาและบริการไดที่เคานเตอร
รานคา บัตรนี้จายเงินภายหลัง (Pay Later) แตผูออกบัตร
จะจายเงินแทนผูถือบัตรไปกอน และเรียกเก็บหนี้ภายหลัง
จากผูถือบัตร

ผูออกบัตรอิเล็กทรอนิกสเปนหนวยงานท่ีไดรับความ
เช่ือถือทางการเงิน เชน ธนาคาร หางสรรพสินคาขนาดใหญ

3. บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money Card) เปน
บัตรท่ีมีมูลคาเงินบันทึกอยูในบัตร ผู ถือบัตรตองเติมเงิน
กอนท่ีจะนําบัตรไปใชงาน (Pay Before) เชน บัตรโดยสาร
รถไฟฟา บัตรศูนยอาหาร บัตรผานทางดวน เปนตน

บัญชีกรรมท่ีเก่ียวกับเดบิตและเครดิต
กรรม หมายถึง การกระทําท่ีประกอบดวยเจตนาและ

แสดงออกได 3 ทาง คือ
1. ทางกายดวยกิริยาอาการตาง ๆ  เรียกวา กายกรรม
2. ทางวาจาดวยคําพูด เรียกวา วจีกรรม
3. ทางใจดวยความคิด ความรูสึก เรียกวา มโนกรรม
มนุษยประกอบกรรม 2 ประเภท คือ
1. กรรมดี เรียกวา กุศลกรรม เชน การรักษาศีลหา 

กอใหเกิดผลบุญ ถือเปนสินทรัพย บันทึกบัญชีทางดานเดบิต
2. กรรมชั่ว เรียกวา อกุศลกรรม เชน การไมรักษา

ศีลหา กอใหเกิดผลบาป ถือเปนหนี้สิน บันทึกบัญชีทาง
ดานเครดิต

กิจหรือการกระทําท่ีเปนกุศลกรรม เกิดจากการกระทํา
ที่ปราศจากกิเลศ (หมายถึง คราบของสกปรก ชั่วราย)
กลาวคือ ปราศจาก 3 ประการ คือ

1. ไมโลภ เชน การสละเพ่ือผูอื่นใหไดรับประโยชน
2. ไมโกรธ เชน การรูจักขมใจ ไมโกรธผูอื่นท่ีทําให

โกรธ
3. ไมหลง เชน การไมลุมหลงมัวเมาในทางท่ีผิด
หนังสือเลาเรื่องในไตรภูมิ (เสฐียรโกเศศ) เขียนไววา

ผู ใดตายไป ยมบาล (นิริยบาล) จะพาดวงวิญญาณของ
ผูตายไปพบพระยายมราช (บางทีเรียกวา พญามัจจุราช) 
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เพ่ือสอบสวนบุญและบาปของผูนั้น เทวดาผูถือบัญชี 4 องค 
จดบุญในสมุดปกทอง (สุวรรณ) และบาปในสมุดปกหนังสุนัข 
(สุวาณ) ของบุคคลเปนรายคน เพื่อใชเปนขอมูลประกอบ
การตัดสินใจของพระยายมราช

เทวดาผูถือบัญชีดําเนินการหายอดคงเหลือของบัญชี
บุญและบาป แลวหาผลตางของบัญชีบุญมากกวาบาป
(เปนบุญสุทธิ) ไปขึ้นสวรรค แตถาบัญชีบุญนอยกวาบาป 
(เปนบาปสุทธิ) ไปตกนรก ถือวาเปนการหายอดสินทรัพย
สุทธิ = สินทรัพย – หนี้สิน หรือสวนของเจาของ

องคสมเด็จสัมมาสัมพุทธเจา ตรัสวา

“สัตวโลกทั้งหลายมีกรรมเปนของตน
เปนทายาทแหงกรรมของตน
สัตวโลกมีกรรมเปนกําเนิด
มีกรรมเปนเผาพันธุ
สัตวโลกมีกรรมเปนที่พึ่งพาอาศัย
กรรมยอมจําแนกสัตวทั้งหลาย
ใหเลวทรามและประณีต”

กฎแหงกรรม คือ ทุกกรรม (เปนเหตุ) มีวิบากกรรม 
(เปนผล) เสมอ สวนจะเกิดผลเร็วหรือชา ขึ้นอยูกับวงลอ
แหงกรม ไมมีสัตวโลกใดจะหลีกหนีพนกฎแหงกรรมไปได 
สัตวโลกยอมเวียนวายตายเกิดอยู ในสังสารวัฏ ตราบจน
กระท่ังสัตว  โลกบรรลุเป นพระอรหันต  จึงจะดับสนิท
ไมเวียนวายตายเกิดอีกตอไป

นักบัญชี (สุวรรณ หรือสุวาณ) เปนเทวดา แมวาทํางาน
อยูในนรกภูมิ โดยทั่วไป เทวดาอยูบนสวรรค นักบัญชีเปน
เทวดาเพราะประพฤติตนตามจรรยาบรรณของผูประกอบ
วิชาชีพบัญชี อาทิ ความซ่ือสัตยสุจริต ความเปนอิสระ หาก
นักบัญชีประพฤติผิดจรรยาบรรณ ยอมสิ้นสภาพจากเทวดา
กลายเปนสัตวนรก และตองรับโทษในนรกภูมิ ผู เขียน
ปรารถนาใหนักบัญชีเปนเทวดาท่ีเสียสละทํางานในนรกภูมิ 
แมวาไมทํางานในสวรรคชั้นฟา ขอใหนักบัญชีทําแตกรรมดี 
ละเวนกรรมช่ัว ทําจิตใจใหผองใส ปราศจากกิเลสและเร่ือง

เศราหมองใด ๆ  อยางนอยนักบัญชีจะเปนเทวดาตลอดไป
อยู ในโลกกิยภูมิ จนกวานักบัญชีจะสิ้นกิเลสโดยเฉพาะ
อวิชชาและบรรลุเปนพระอรหันตในท่ีสุดเข าสู นิพพาน
ใจจะวางเปลา อิสระปราศจากเคร่ืองผูกมัด ดับสูญไปในท่ีสุด 
หลดุพนจากโลกกิยภมิูเขาไปอยูในโลกุตตรภูมซิึง่เปนจุดหมาย
ปลายทางของพระพุทธศาสนา

สรุป
เดบิตและเครดิตเปนภาษาบัญชี ซึ่งมีความหมายถึง

ดานของบัญชีทางซายและขวา ใชบันทึกรายการบัญชี และ
สงผลใหจํานวนเงินในบัญชีเพิ่มขึ้นหรือลดลง เดบิตใช
ตัวยอ Dr. และเครดิตใชตัวยอ Cr. เดบิตและเครดิตเปน
ชองจํานวนเงินในบัญชีรายวันและบัญชีแยกประเภท

เดบิตและเครดิตเกิดข้ึนจากระบบบัญชีคู  การบันทึก
รายการบัญชีตามระบบบัญชีคู เดบิตบัญชีหมวดสินทรัพย
และค าใช จ ายทําให  เพิ่มขึ้น เครดิตบัญชีหมวดหนี้สิน
สวนของเจาของ และรายได ทําใหเพิ่มข้ึน ถาบันทึกบัญชี
ดานตรงขามจะทําใหลดลง

ณ สิ้นเวลาหนึ่ง นักบัญชีคํานวณหายอดคงเหลือ
ในบัญชีแตละบัญชี จากผลตางยอดรวมเดบิตกับยอดรวม
เครดิต เปนยอดดุลเดบิตหรือยอดดุลเครดิต นําไปจัดทํา
งบทดลอง แลวจัดทํางบการเงินตอไป

ผูขายออกเดบิตโนต เปนใบเพิ่มหนี้ หรือออกเครดิต
โนตเปนใบลดหน้ี บัตรอิเล็กทรอนิกสมี 3 ประเภทคือ
บัตรเดบิตหรือบัตรเอทีเอ็มใชจายเงินทันที บัตรเครดิตใช
จายเงินภายหลัง และบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเติมเงินกอน
ใชงาน

บัญชีกรรมท่ีเกี่ยวกับเดบิตและเครดิต กรรมดีเกิด
ผลบุญ บันทึกบัญชีเดบิตสินทรัพย กรรมช่ัวเกิดผลบาป 
บันทึกบัญชีเครดิตหน้ีสิน ดวงวิญญาณของผูตายจะไปสวรรค
หรือนรก ขึ้นอยู กับยอดสินทรัพยสุทธิเปนยอดดุลเดบิต
ไปสวรรค หรือยอดดุลเครดิตไปนรก
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